
 

Publicado em: 08/04/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 054/22 – CSC                                                   DATA: 08/04/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 009/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução de Obra e Serviço de Engenharia para a Revisão Geral e 
Conclusão do Núcleo da Universidade do Estado do Amazonas - UEA, no 
Município de Careiro Castanho/AM - Secretaria de Estado de Infraestrutura 
e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA.   
Data da Realização: 11/05/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 254/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hemostáticos para o 
Setor de Otorrinolaringologia e Cirurgia Cérvico-Facial, para atender as 
necessidades da Fundação Hospitalar Adriano Jorge - FHAJ.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de abril de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
26 de abril de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 255/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Gestão de Unidades de Atendimento ao 
Cidadão, para Formação de Ata de Registro de Preços, Abrangendo a 
Prestação Integrada dos Serviços de Adequação de Imóvel, Implantação, 
Operação e Manutenção de Unidades de Atendimento Fixas; e Adaptação 
de Infraestrutura Móvel. Implantação, Operação e Manutenção de Unidades 
de Atendimento Móveis". Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 
Cidadania – SEJUSC-AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 29 de abril de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
29 de abril de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 203/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços Comuns de Engenharia, para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para Execução de Manutenção Predial Envolvendo Reparo, 
Adaptação e Reforma em Geral, para atender às Demandas das Unidades 
de Saúde e Administrativas da Secretaria de Estado de Saúde do Estado do 
Amazonas - SES/AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 13 de abril de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
13 de abril de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
5.1) PE n° 229/2022–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Etiquetas 
Adesivas), para atender as necessidades do Hospital do Sangue da 
Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 
FHEMOAM. 
5.2) PE n° 231/2022–CSC: Aquisição de Mobília, para atender as 
necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - FHEMOAM. 
5.3) PE n° 232/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Lidocaína, Ácido Ascórbico, Ceftriaxona e Outros), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 18 de abril de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
18 de abril de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
6.1) PE n° 233/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Lençol 
Descartável, Saco para Óbito, Seringa Descartável e Outros), para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 



 

Publicado em: 08/04/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
- CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
6.2) PE n° 234/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Fornecimento de OPME para Realização de Cirurgias em Ortopedia e 
Traumatologia, em Regime de Comodato, para atender as necessidades da 
Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
6.3) PE n° 235/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cânula de 
Guedel, Bolsa para Estomia e Outros), para Formação de Ata de Registro 
de Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 19 de abril de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
19 de abril de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
7.1) PE n° 098/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Especializado 
(Assistente Administrativo, Maqueiro, Serviço de Portaria, Técnico em 
Refrigeração e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas - 
SES em Manaus.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 28 de abril de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
28 de abril de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
8.1) PE n° 099/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Limpeza, Conservação e Higienização, para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Saúde – SES instaladas em Manaus. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de abril de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
27 de abril de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

  


